
                                                                                                                                                                                                                                                          

      

 

 
   

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 08.04.2025 № 838 

г. Пестово 

 

Об утверждении  

административного регламента 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент по назначе-

нию, выплате и перерасчету пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Пе-

стовского муниципального округа (муниципальные должности муниципаль-

ной службы – до 1 июня 2007 года) (далее Административный регламент). 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муни-

ципального района: 

от 02.05.2017 № 722 «Об утверждении административного регламен-

та»; 

от 30.07.2018 № 1077 «О внесении изменений в административный ре-

гламент». 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-

онный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офи-

циальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава 

муниципального округа                                                                     Е.А.Поварова  

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 08.04.2025 № 838 

 

 

Административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги по назначению, выплате                    

и перерасчету пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности                  

муниципальной службы в органах местного самоуправления Пестовского                        

муниципального округа (муниципальные должности муниципальной                 

службы – до 1 июня 2007 года)  

 

    

1.Общие положения 

1.1.Предмет регулирования административного регламента 

Предметом регулирования административного регламента по предо-

ставлению муниципальной услуги по назначению, выплате и перерасчету 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной служ-

бы в органах местного самоуправления Пестовского муниципального округа 

(муниципальные должности муниципальной службы – до 1 июня 2007 года) 

(далее административный регламент) является регулирование отношений, 

возникающих между Администрацией муниципального округа и заявителями 

при предоставлении муниципальной услуги по назначению, выплате и пере-

расчете пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципаль-

ной службы в органах местного самоуправления Пестовского муниципально-

го округа (муниципальные должности муниципальной службы – до 1 июня 

2007 года) (далее муниципальная услуга). 

1.2.Круг заявителей 

1.2.1.Заявителями на предоставление муниципальной услуги выступа-

ют граждане Российской Федерации, замещавшие муниципальные должно-

сти, должности муниципальной службы в период после 24 октября 1997 года, 

муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Пестовского муниципального округа, при наличии 

условий, предусмотренных пунктом 1.2.2 настоящего административного ре-

гламента, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальную услугу, с 

запросом о предоставлении муниципальной услуги, выраженным в письмен-

ной или электронной форме. 

Для получения муниципальной услуги в электронном виде использует-

ся личный кабинет физического лица или юридического лица на ЕПГУ или 

РПГУ. 

1.2.2.Условия назначения пенсии за выслугу лет муниципальным слу-

жащим 

Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет при 

наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого для 



назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется со-

гласно приложению 2 к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-

ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», 

при замещении муниципальных должностей и (или) должностей муници-

пальной службы не менее 5 лет в органах местного самоуправления Новго-

родской области в случае увольнения с муниципальной службы по следую-

щим основаниям: 

по соглашению сторон трудового договора; 

истечение срока действия трудового договора; 

расторжение трудового договора по инициативе муниципального слу-

жащего; 

отказ муниципального служащего от продолжения работы в связи с 

изменением определенных сторонами условий трудового договора; 

отказ муниципального служащего от перевода на другую работу, необ-

ходимого ему в соответствии с медицинским заключением, выданным в по-

рядке, установленном федеральными законами и иными нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, либо отсутствие у работодателя со-

ответствующей работы; 

отказ муниципального служащего от перевода на работу в другую 

местность вместе с работодателем; 

несоответствие муниципального служащего замещаемой должности 

или выполняемой работе вследствие недостаточной квалификации, подтвер-

жденной результатами аттестации; 

сокращение численности или штата муниципальных служащих; 

ликвидация органа местного самоуправления; 

восстановление на службе муниципального служащего, ранее выпол-

нявшего эту работу, по решению государственной инспекции труда или суда; 

избрание или назначение муниципального служащего на государствен-

ную должность Российской Федерации либо на государственную должность 

субъекта Российской Федерации, а также в случае назначения на должность 

государственной службы, избрания или назначения на муниципальную 

должность, избрания на оплачиваемую выборную должность в органе про-

фессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюз-

ной организации, созданной в органе местного самоуправления; 

наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продол-

жению трудовых отношений (военные действия, катастрофа, стихийное бед-

ствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства), ес-

ли данное обстоятельство признано решением Правительства Российской 

Федерации или органа государственной власти соответствующего субъекта 

Российской Федерации; 

признание муниципального служащего полностью неспособным к тру-

довой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным 

в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации; 



достижением муниципальным служащим предельного возраста пребы-

вания на муниципальной службе, установленного для замещения должности 

муниципальной службы; 

невыход муниципального служащего на работу по истечении трех ме-

сяцев после завершения прохождения им военной службы по мобилизации 

или военной службы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 

7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», либо после окончания действия заключен-

ного муниципальным служащим контракта о добровольном содействии в вы-

полнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-

ции. 

Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения на 

гражданской или муниципальной службе, замещения государственных 

должностей или муниципальных должностей. 

1.2.3.От имени заявителей в целях получения муниципальной услуги 

могут выступать лица, имеющие такое право в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации.  

1.3.Требования к порядку информирования о предоставлении муници-

пальной услуги 

1.3.1.Порядок информирования о предоставлении муниципальной 

услуги 

1.3.1.1.Место нахождения Администрации Пестовского 

муниципального округа (далее Уполномоченный орган) 

Почтовый адрес Уполномоченного органа: 174510, Новгородская 

область, Пестовский муниципальный район, г. Пестово, ул. Советская, д. 10. 

Телефон/факс Администрации муниципального округа: 

8 (81669) 5-27-53. 

Адрес электронной почты Администрации муниципального округа:  

admin@adm-pestovo.ru 

Телефон для информирования по вопросам, связанным с 

предоставлением муниципальной услуги: 8 (81669) 5-27-02.  

Адрес официального сайта Администрации муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее Интернет-

сайт): www.http:// adm-pestovo.gosuslugi.ru 

График работы Уполномоченного органа: 

понедельник -08.30 – 17.30 

вторник -08.30 – 17.30 

среда -08.30 – 17.30 

четверг -08.30 – 17.30 

пятница -08.30 – 17.30 

перерыв на обед -13.00 – 14.00 

суббота, воскресенье -выходные дни. 

Продолжительность рабочего дня, непосредственно предшествующего 

нерабочему праздничному дню, уменьшается на один час. 

mailto:admin@adm-pestovo.ru
smb://Ecs-965/Documents%20and%20Settings/Аня/Рабочий%20стол/МОДЕЛИ/8/www.vologda-oblast.ru
https://adm-pestovo.gosuslugi.ru/
http://base.garant.ru/12125268/18/#block_112


В рамках информирования заявителей о порядке предоставления му-

ниципальной услуги функционируют информационные порталы: 

федеральная государственная информационная система «Портал госу-

дарственных услуг Российской Федерации» (далее Портал) по адресу: 

http://www.gosuslugi.ru; 
региональная государственная информационная система «Портал госу-

дарственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области» по 

адресу: http://uslugi.novreg.ru. 

1.3.1.2. В процессах информирования и предоставления муниципаль-

ной услуги (в части приема и выдачи документов) участвует Государствен-

ное областное автономное учреждение «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» отдел МФЦ Пе-

стовского муниципального округа (далее МФЦ). 

Информирование заявителей осуществляется специалистами МФЦ по 

телефону: 8-8162-60-88-06 доб. 5709. 

Адрес электронной почты МФЦ: mfc-pestovo@novreg.ru 

Адрес Интернет-сайта МФЦ: http://mfc53.novreg.ru. 

1.3.2.Способы и порядок получения информации о правилах 

предоставления муниципальной услуги 

Информацию о правилах предоставления муниципальной услуги за-

явитель может получить следующими способами:  

лично; 

посредством телефонной, факсимильной связи; 

посредством электронной связи; 

посредством почтовой связи; 

в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования:  

на официальных Интернет-сайтах Администрации муниципального 

округа, МФЦ; 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций); 

на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Нов-

городской области. 

1.3.3.Информация о правилах предоставления муниципальной услуги, а 

также настоящий административный регламент и муниципальный правовой 

акт о его утверждении размещается: 

в средствах массовой информации;  

на официальных Интернет-сайтах Администрации муниципального 

округа, МФЦ; 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функ-

ций); 

на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Нов-

городской области. 

1.3.4.Информирование по вопросам предоставления муниципальной 

услуги осуществляется специалистами Уполномоченного органа, 

ответственными за информирование. 

http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://mfc53.novreg.ru/


Специалисты Уполномоченного органа, ответственные за 

информирование, определяются муниципальным правовым актом 
Администрации муниципального округа.  

1.3.5.Информирование о правилах предоставления муниципальной 

услуги осуществляется по следующим вопросам: 

место нахождения Администрации муниципального округа, ее отрас-

левых (функциональных) органах, МФЦ; 

должностные лица и муниципальные служащие Уполномоченного ор-

гана, уполномоченные предоставлять муниципальную услугу, номера кон-

тактных телефонов;  

график работы Уполномоченного органа, МФЦ; 

адреса Интернет-сайтов Администрации муниципального округа, 

МФЦ; 

адреса электронной почты Администрации муниципального округа, 

МФЦ; 

нормативные правовые акты по вопросам предоставления муници-

пальной услуги, в том числе, настоящий административный регламент 

(наименование, номер, дата принятия нормативного правового акта); 

ход предоставления муниципальной услуги; 

административные процедуры предоставления муниципальной услуги; 

срок предоставления муниципальной услуги; 

порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги; 

основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

досудебный и судебный порядок обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц и муниципальных служащих Уполномоченного органа, от-

ветственных за предоставление муниципальной услуги, а также решений, 

принятых в ходе предоставления муниципальной услуги; 

иная информация о деятельности Уполномоченного органа, в соответ-

ствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспече-

нии доступа к информации о деятельности государственных органов и орга-

нов местного самоуправления». 

1.3.6.Информирование (консультирование) осуществляется специали-

стами Уполномоченного органа (МФЦ), ответственными за информирование, 

при обращении заявителей за информацией лично, по телефону, посредством 

почты или электронной почты. 

Информирование проводится на русском языке в форме индивидуаль-

ного или публичного информирования. 

1.3.6.1.Индивидуальное устное информирование осуществляется 

должностными лицами, ответственными за информирование, при обращении 

заявителей за информацией лично или по телефону. 

Специалист, ответственный за информирование, принимает все необ-

ходимые меры для предоставления полного и оперативного ответа на постав-

ленные вопросы, в том числе с привлечением других сотрудников. 

Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, специ-

алист, ответственный за информирование, может предложить заявителям об-



ратиться за необходимой информацией в письменном виде либо предложить 

возможность повторного консультирования по телефону через определенный 

промежуток времени, а также возможность ответного звонка специалиста, 

ответственного за информирование, заявителю для разъяснения. 

При ответе на телефонные звонки специалист, ответственный за ин-

формирование, должен назвать фамилию, имя, отчество, занимаемую долж-

ность и наименование Уполномоченного органа.  

Устное информирование должно проводиться с учетом требований 

официально-делового стиля речи. Во время разговора необходимо произно-

сить слова четко, избегать «параллельных разговоров» с окружающими 

людьми и не прерывать разговор по причине поступления звонка на другой 

аппарат. В конце информирования специалист, ответственный за информи-

рование, должен кратко подвести итоги и перечислить меры, которые необ-

ходимо принять (кто именно, когда и что должен сделать). 

1.3.6.2.Индивидуальное письменное информирование осуществляется в 

виде письменного ответа на обращение заинтересованного лица, электронной 

почтой в зависимости от способа обращения заявителя за информацией. 

Ответ на заявление представляется в простой, четкой форме, с указани-

ем фамилии, имени, отчества, номера телефона исполнителя и подписывает-

ся Главой муниципального округа. 

1.3.6.3.Публичное письменное информирование осуществляется путем 

публикации информационных материалов о правилах предоставления муни-

ципальной услуги, а также настоящего административного регламента и му-

ниципального правового акта об его утверждении: 

в средствах массовой информации; 

на официальном Интернет-сайте; 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций); 

на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

Новгородской области; 

на информационных стендах Администрации муниципального округа 

(МФЦ). 

Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения 

шрифтом (размер шрифта не менее № 14), без исправлений, наиболее важные 

положения выделяются другим шрифтом (не менее № 18). В случае оформ-

ления информационных материалов в виде брошюр требования к размеру 

шрифта могут быть снижены (не менее № 10). 

2.Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1.Наименование муниципальной услуги 

Назначение, выплата и перерасчет пенсии за выслугу лет лицам, заме-

щавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправ-

ления Пестовского муниципального района (муниципальные должности му-

ниципальной службы – до 1 июня 2007 года)  

2.2.Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу 



2.2.1.Администрация Пестовского муниципального округа 

МФЦ по месту жительства заявителя - в части приема и (или) выдачи 

документов на предоставление муниципальной услуги (при условии заклю-

чения соглашений о взаимодействии с МФЦ). 

2.2.2.Должностные лица, ответственные за предоставление муници-

пальной услуги. 

2.2.3.Не допускается требовать от заявителя осуществления действий, в 

том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги 

и связанных с обращением в иные органы и организации, не предусмотрен-

ных настоящим административным регламентом. 

2.3.Результат предоставления муниципальной услуги 

Результатами предоставления муниципальной услуги являются: 

уведомление об определении пенсии за выслугу лет на муниципальной 

службе (приложение № 5); 

уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги (при-

ложение № 6). 

2.4.Срок предоставления муниципальной услуги 

2.4.1.Уполномоченный орган рассматривает представленные 

заявителем документы и не позднее 30 дней со дня подачи заявления и 

представления необходимых документов направляет заявителю уведомление 

о принятом решении (в случае отказа в оказании муниципальной услуги 

заявителю направляется письменное уведомление с указанием причин 

отказа).  

2.4.2.Организация перечисления денежных средств производится еже-

месячно, до десятого числа месяца, следующего за месяцем начисления пен-

сии за выслугу лет. 

2.4.3.Днем обращения заявителя за предоставлением муниципальной 

услуги считается день приема и регистрации заявления со всеми необходи-

мыми документами, указанными в пункте 2.6 настоящего административного 

регламента. 

2.5.Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги 

Отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной  

услуги, регулируются следующими нормативными правовыми актами: 

Конституцией Российской Федерации; 

федеральными законами: 

от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации»; 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;  

от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации»; 

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления гос-

ударственных и муниципальных услуг; 

от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»; 

постановлениями Правительства Российской Федерации: 



от 07.07.2011 № 553 «О порядке оформления и представления заявле-

ний и иных документов, необходимых для предоставления государственных 

и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов»; 

от 26.03.2016 № 236 «О требованиях к предоставлению в электронной 

форме государственных и муниципальных услуг»; 

областными законами: 

от 30.06.2016 № 1005-ОЗ «О стаже муниципальной службы муници-

пальных служащих в Новгородской области»; 

от 31.08.2015 № 828-ОЗ «О пенсионном обеспечении государственных 

гражданских служащих, а также лиц, замещавших государственные должно-

сти в Новгородской области»;  

постановлением Администрации Новгородской области от 11.07.2011 

№ 306 «Об утверждении порядков разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления государственных услуг и 

проведения экспертизы административных регламентов предоставления 

государственных услуг»; 

решением Думы Пестовского муниципального округа от 28.03.2024 № 

97 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении лиц, замещав-

ших должности муниципальной службы (муниципальные должности муни-

ципальной службы – до 1 июня 2007 года) в органах местного самоуправле-

ния Пестовского муниципального округа». 

2.6.Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ-

ствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципаль-

ной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заяви-

телем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, 

порядок их представления 

2.6.1.Для предоставления муниципальной услуги заявитель представ-

ляет документы: 

1) заявление по форме, указанной в приложении № 2 к административ-

ному регламенту; 

2) документы, удостоверяющие личность, возраст, место жительства, 

гражданство (документ, подтверждающий постоянное проживание в Россий-

ской Федерации - для установления пенсии иностранному гражданину, лицу 

без гражданства); 

3) копию трудовой книжки; 

4) справку о денежном содержании лица, замещавшего должность му-

ниципальной службы, в соответствии с нормативными правовыми актами ор-

ганов местного самоуправления Новгородской области об оплате труда в ор-

ганах местного самоуправления (по месту замещения заявителем должности 

муниципальной службы); 

5) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхо-

вания (СНИЛС) лица, замещавшего должность муниципальной службы; 



6) решение представителя нанимателя об установлении периодов 

службы (работы) заявителя, включаемых в стаж, дающий заявителю право на 

пенсию за выслугу лет; 

7) заявление на перечисление пенсии за выслугу лет на банковский 

счет заявителя, открытый в банке или кредитной организации (с указанием 

реквизитов счета) по форме согласно приложению 3 к настоящему админи-

стративному регламенту. 
2.6.2.По собственной инициативе заявитель или его уполномоченный 

представитель дополнительно может представить иные документы, которые, 

по его мнению, имеют значение для предоставления муниципальной услуги. 

2.6.3.Для получения муниципальной услуги в электронном виде 

заявителям предоставляется возможность направить заявление и документы 

через федеральную государственную информационную систему «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и региональную 

информационную систему «Портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) Новгородской области», путем заполнения специальной 

интерактивной формы, которая обеспечивает идентификацию заявителя. 

В федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и региональной 

информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) Новгородской области» применяется автоматическая 

идентификация (нумерация) обращений, используется подсистема «Личный 

кабинет» для обеспечения однозначной и конфиденциальной доставки 

промежуточных сообщений и ответа заявителю в электронном виде 

2.7.Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных органов и которые 

заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в 

том числе в электронной форме, порядок их представления 

2.7.1.Справка о размере должностного оклада и о среднемесячном за-

работке муниципального служащего запрашивается специалистом Уполно-

моченного органа по каналам межведомственного взаимодействия в органах 

местного самоуправления Пестовского муниципального округа, в распоря-

жении которых находится указанный документ, и не может быть затребован 

у заявителя, при этом заявитель вправе представить указанный документ са-

мостоятельно.  

2.8.Указание на запрет требовать от заявителя 

2.8.1.Запрещено требовать от заявителя:  

1) представления документов и информации или осуществления дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением муниципальной услуги;  

2) представления документов и информации, которые находятся в рас-

поряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных госу-



дарственных органов, органов местного самоуправления либо подведом-

ственных государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее Федераль-

ный закон № 210-ФЗ) муниципальной услуги, в соответствии с нормативны-

ми правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-

тами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, 

за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 

Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе 

представить указанные документы и информацию в органы, предоставляю-

щие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, по собственной инициативе;  

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные гос-

ударственные органы, органы местного самоуправления, организации, за ис-

ключением получения услуг и получения документов и информации, предо-

ставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 

указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;  

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недо-

стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, преду-

смотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ, а 

именно:  

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заяв-

ления о предоставлении муниципальной услуги;  

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услу-

ги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в пред-

ставленный ранее комплект документов;  

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципаль-

ной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши-

бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица ор-

гана, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служаще-

го, работника многофункционального центра, работника организации, преду-

смотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при перво-

начальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем 

в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 



муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставле-

ния муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотрен-

ной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется за-

явитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;  

5)предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случа-

ев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является не-

обходимым условием предоставления государственной или муниципальной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

2.9.Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме докумен-

тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

Основания для отказа в приеме документов законодательством не 

предусмотрены. 

2.10.Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги 

2.10.1.Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги: 

замещение лицом, получающим пенсию за выслугу лет, государствен-

ной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта 

Российской Федерации, муниципальной должности, должности федеральной 

государственной службы, должности федеральной государственной граждан-

ской службы, должности государственной гражданской службы субъекта 

Российской Федерации или должности муниципальной службы, а также в 

период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, со-

зданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в 

соответствии с международными договорами Российской Федерации осу-

ществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на 

условиях, которые установлены для федеральных государственных (граж-

данских) служащих; 

выбор получателем пенсии за выслугу лет: пенсии за выслугу лет,  

ежемесячного пожизненного содержания, ежемесячной доплаты к пенсии 

(ежемесячному пожизненному содержанию)  или дополнительного (пожиз-

ненного) ежемесячного материального обеспечения, назначаемых и финан-

сируемых за счет средств федерального бюджета в соответствии с федераль-

ными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации, а также пенсии за выслугу лет (ежемесячной допла-

ты к пенсии, иных выплат), устанавливаемых в соответствии с законодатель-

ством субъектов Российской Федерации или актами органов местного само-

управления в связи с замещением государственных должностей субъектов 

Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с про-

хождением государственной гражданской службы субъектов Российской Фе-

дерации или муниципальной службы (за исключением случаев, предусмот-

ренных пунктом 3 статьи 3 Федерального  закона от 15 декабря 2001 года № 



166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федера-

ции»; 

нахождение в местах лишения свободы по приговору суда; 

выезд на постоянное место жительства за пределы Российской Федера-

ции; 
2.10.2.Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услу-

ги являются:  

1) несоответствие заявителя требованиям, указанным в пункте 1.2 

настоящего административного регламента; 

2) непредставление документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего 

административного регламента, обязанность по предоставлению которых 

возложена на заявителя; 

3) представление документов, не подтверждающих право назначения и 

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, а также лицам, 

замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления 

Пестовского муниципального округа и муниципальных образований, входя-

щих в состав территории Пестовского муниципального округа; 

4) нахождение на муниципальной (государственной гражданской) 

службе, замещение муниципальных должностей и государственных должно-

стей.  

2.10.3.Основаниями для прекращения выплаты пенсии за выслугу лет 

получателям муниципальной услуги являются: 

отказ лица, получающего пенсию за выслугу лет, от ее получения; 

объявление лица, получающего пенсию за выслугу, в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке умершим или признание 

его безвестно отсутствующим; 

смерть лица, получающего пенсию за выслугу; 

истечение срока признания лица инвалидом I, II группы; 

2.10.4.Мотивированное решение об отказе в предоставлении муници-

пальной услуги выдается или направляется гражданину, подавшему соответ-

ствующее заявление, не позднее чем через 10 (десять) рабочих дней со дня 

принятия такого решения и может быть обжаловано им в судебном порядке. 
2.10.5.Граждане имеют право повторно обратиться в Уполномоченный 

орган за получением муниципальной услуги после устранения обстоятельств, 

являющихся в соответствии с пунктом 2.10.2 настоящего административного 

регламента основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

2.11.Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательны-

ми для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о доку-

менте (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвую-

щими в предоставлении муниципальной услуги 

Не предусмотрен. 

2.12.Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муни-

ципальной услуги, и способы ее взимания 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 



2.13.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предо-

ставленной муниципальной услуги 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предо-

ставления муниципальной услуги составляет не более 15 (пятнадцати) минут. 

2.14.Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги 

2.14.1.Запрос заявителя о предоставлении муниципальной услуги 

регистрируется в день поступления заявления и документов, указанных в 

пункте 2.6 настоящего административного регламента, на предоставление 

муниципальной услуги в Администрации муниципального округа. 

2.14.2.Прием и регистрация запроса о предоставлении муниципальной 

услуги в электронной форме обеспечивается при наличии технической 

возможности с помощью региональной государственной информационной 

системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

Новгородской области». 

2.14.3.Порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

услуги, предоставляемой организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги, устанавливается регламентами организаций, 

указанных в приложении № 1 к настоящему административному регламенту. 

2.14.4.Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги, направленного заявителем в форме электронных документов с 

использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или 

региональной информационной системы «Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) Новгородской области» осуществляется в 

день их поступления в уполномоченный орган либо на следующий день в 

случае поступления запроса заявителя о предоставлении государственной 

услуги по окончании рабочего времени уполномоченного органа. В случае 

поступления запроса заявителя о предоставлении услуги в выходные или 

нерабочие праздничные дни их регистрация осуществляется в первый 

рабочий день уполномоченного органа, следующий за выходным или 

нерабочим праздничным днем. 

Запрос заявителя о предоставлении муниципальной услуги 

регистрируется в ведомственной системе документооборота с присвоением 

запросу входящего номера и указанием даты его получения уполномоченным 

органом. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, залу ожидания, местам для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 

образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

2.15.1. Каждое рабочее место специалистов должно быть оборудовано 

персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым ин-



формационным базам данных, печатающим устройствам, бумагой, расход-

ными материалами, канцелярскими товарами в количестве, достаточном для 

предоставления муниципальной услуги. 

2.15.2. Требования к размещению мест ожидания: 

1) места ожидания должны быть оборудованы стульями (кресельными 

секциями) и (или) скамьями (банкетками). 

2.15.3 .Требования к оформлению входа в здание: 

1) вход и выход из здания оборудуются соответствующими 

указателями; 

2) информационные таблички должны размещаться рядом с входом 

либо на двери входа так, чтобы их хорошо видели посетители; 

3) фасад здания (строения) должен быть оборудован осветительными 

приборами. 

2.15.4. Требования к местам для информирования, предназначенным 

для ознакомления заявителей с информационными материалами: места 

оборудуются информационными стендами, которые должны быть 

максимально заметны, хорошо просматриваемы и функциональны 

(информационные стенды могут быть оборудованы карманами формата А4, в 

которых размещаются информационные листки). 

2.15.5. Требования к местам приема заявителей: 

1) кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы 

информационными табличками с указанием: номера кабинета; фамилии, 

имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 

предоставление муниципальной услуги; времени перерыва на обед; 

2) рабочее место должностного лица должно обеспечивать ему 

возможность свободного входа и выхода из помещения при необходимости; 

3) место для приема заявителя должно быть снабжено стулом, иметь 

место для письма и раскладки документов. 

2.15.6. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о 

заявителе, одним специалистом одновременно ведется прием только одного 

заявителя. 

2.15.7. В здании, в котором предоставляется муниципальная услуга, 

создаются условия для прохода инвалидов и маломобильных групп 

населения. Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной 

услуги оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих 

в получении ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. Вход в 

здание оборудуется пандусом. 

Глухонемым, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными 

физическими возможностями при необходимости оказывается помощь по 

передвижению в помещениях и сопровождение. 

На стоянке должны быть предусмотрены места для парковки специ-

альных транспортных средств инвалидов. За пользование парковочным ме-

стом плата не взимается. 

2.16. Показатели доступности и качества предоставления муниципаль-

ной услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя с должност-



ными лицами органа местного самоуправления, предоставляющего муници-

пальную услугу, при предоставлении муниципальной услуги и их продолжи-

тельность, возможность получения муниципальной услуги в МФЦ, возмож-

ность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, 

в том числе с использованием информационно-коммуникационных техноло-

гий 

2.16.1.Показателем доступности и качества муниципальной услуги яв-

ляется возможность получения полной, актуальной и достоверной информа-

ции о порядке предоставления услуги, в том числе в электронной форме. 

Показатели доступности муниципальной услуги: 

1) обеспечение предоставления муниципальной услуги с 

использованием региональной государственной информационной системы 

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской 

области»; 

2) обеспечение предоставления муниципальной услуги с 

использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

2.16.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

соблюдение сроков и последовательности выполнения всех админи-

стративных процедур, предусмотренных настоящим административным ре-

гламентом; 

количество обоснованных жалоб заявителей о несоблюдении порядка 

выполнения административных процедур, сроков регистрации запроса и 

предоставления муниципальной услуги, об отказе в исправлении допущен-

ных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муници-

пальной услуги документах либо о нарушении срока таких исправлений, а 

также в случае затребования должностными лицами Уполномоченного орга-

на документов, платы, не предусмотренных настоящим административным 

регламентом. 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо-

ставления муниципальной услуги в МФЦ и особенности предоставления му-

ниципальной услуги в электронной форме. 

2.17.1. Заявителям обеспечивается возможность получения информа-

ции о порядке предоставления муниципальной услуги, а также копирования 

форм заявлений и иных документов, необходимых для получения муници-

пальной услуги, в том числе при наличии технических возможностей с ис-

пользованием региональной государственной информационной системы 

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской 

области». 

2.17.2. Прием документов на предоставление муниципальной услуги и 

выдача результата муниципальной услуги может осуществляться в МФЦ на 

основании заключенного Соглашения о взаимодействии между Администра-

цией муниципального округа и Государственным областным автономным 

учреждением «Многофункциональный центр предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг». 



2.17.3. Перечень классов средств электронной подписи, которые до-

пускаются к использованию при обращении за получением муниципальной 

услуги, оказываемой с применением усиленной квалифицированной элек-

тронной подписи 

Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются 

к использованию при обращении за получением муниципальной услуги, ока-

зываемой с применением усиленной квалифицированной электронной под-

писи, определяется на основании модели угроз безопасности информации в 

информационной системе, используемой в целях приема обращений за полу-

чением муниципальной услуги и (или) предоставления такой услуги. 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, а также осо-

бенности выполнения административных процедур в многофункциональных 

центрах 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следую-

щие административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления с документами от заявителя; 

2) рассмотрение заявления в Уполномоченном органе и направление 

межведомственных запросов; 

3) принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги; 

4) уведомление заявителя о предоставлении муниципальной услуги ли-

бо об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 

5) выплата пенсии за выслугу лет заявителю. 

Последовательность предоставления муниципальной услуги отражена 

в блок-схеме, представленной в приложении № 1 к настоящему администра-

тивному регламенту. 

3.2.Прием и регистрация заявления с документами от заявителя  

3.2.1.Основанием для начала административной процедуры по приему 

заявления, поступившего от заявителя на бумажном носителе или в элек-

тронной форме либо при наличии технических возможностей с использова-

нием региональной информационной системы «Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) Новгородской области», является обраще-

ние заявителя с заявлением на предоставление муниципальной услуги и 

представлением документов, указанных в пункте 2.6 настоящего админи-

стративного регламента. 

Заявление и пакет документов, направленные заявителем в форме 

электронных документов с использованием региональной информационной 

системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

Новгородской области» и федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» поступают в уполномоченный орган через информационную 

систему межведомственного взаимодействия «SMART ROUTE». 

Специалист уполномоченного органа, принимающий заявление и 



документы через информационную систему, заходит в информационную 

систему, путем авторизации с помощью логина и пароля или сертификата 

электронной цифровой подписи и открывает электронное обращение: 

1) проверяет правильность заполнения электронного заявления, а также 

полноту указанных сведений; 

2) проводит первичную проверку представленных электронных 

документов на предмет соответствия их установленным законодательством 

требований, а именно: 

а) наличие документов, необходимых для предоставления услуги; 

б) актуальность представленных документов в соответствии с 

требованиями к срокам их действия; 

3) проверяет соблюдение следующих требований: 

а) наличие четкого изображения сканированных документов; 

б) соответствие сведений, содержащихся  в заявлении, сведениям, 

содержащимся в представленных заявителем документах; 

4) распечатывает электронные документы, приложенные к заявлению 

посредством электронных печатных устройств, и приобщает к личному делу 

заявителя; 

5) заполняет вкладыш в личное дело на предоставление 

муниципальной услуги, содержащий сведения о поступлении заявления и 

документов в электронном виде и также приобщает его к личному делу 

заявителя. 

Подлинные документы, необходимые для формирования дела, 

предоставляются гражданином лично, специалист уполномоченного органа 

назначает заявителю дату и время приема. 

6) вносит в журнал регистрации  обращений граждан за 

муниципальной услугой в электронном виде с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» или областной 

государственной информационной системы «Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) Новгородской области» запись о приеме 

электронного заявления и документов; 

7) направляет заявителю уведомление о статусе, присвоенном заявке, 

путем заполнения в информационной системе интерактивных полей»; 

3.2.2.Специалист, ответственный за учет входящей и исходящей доку-

ментации, регистрирует заявление в соответствии с пунктом 2.14 настоящего 

административного регламента и передает его на рассмотрение Главе муни-

ципального округа. 

3.2.3.Результат административной процедуры – регистрация заявления 

с документами и направление документов Главе муниципального округа на 

рассмотрение. 

3.3.Рассмотрение заявления в Уполномоченном органе и направление 

межведомственных запросов 

3.3.1.Основанием для начала административной процедуры является 

регистрация заявления в Уполномоченном органе и направление заявления 



от заявителя со всеми приложенными документами Главе муниципального 

округа для наложения резолюции. 

3.3.2.Глава муниципального округа налагает соответствующую резо-

люцию на заявление и направляет специалисту Уполномоченного органа, от-

ветственному за предоставление муниципальной услуги, для дальнейшей ра-

боты. 

3.3.3.Специалист Уполномоченного органа, ответственный за предо-

ставление муниципальной услуги: 

1) проводит проверку представленных документов на предмет соответ-

ствия их требованиям, установленным законодательством и настоящим ад-

министративным регламентом, а именно: 

наличие документов, указанных в пункте 2.6 настоящего администра-

тивного регламента; 

актуальность представленных документов в соответствии с требовани-

ями к срокам их действия; 

правильность заполнения заявления; 

2) проверяет соблюдение требований: 

тексты документов написаны разборчиво; 

фамилия, имя и отчество указаны полностью и соответствуют паспорт-

ным данным; 

документы не заполнены карандашом; 

документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не поз-

воляет однозначно истолковать их содержание. 

3.3.4.В случае непредставления заявителем документов, указанных в 

подпунктах 2, 3, 4, 6 пункта 2.6.1 настоящего административного регламента, 

запрашиваются специалистом Уполномоченного органа по каналам межве-

домственного взаимодействия организации и учреждения округа в течение 

одного рабочего дня. 

Организации и учреждения округа в течение пяти рабочих дней 

направляют ответ на запрос. 

3.3.5.Результат административной процедуры – формирование полного 

пакета документов для предоставления муниципальной услуги.  

3.3.6.Время выполнения административной процедуры составляет не 

более 10 (десяти) рабочих дней. 

3.4.Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги 

3.4.1.Основанием для начала административной процедуры является 

формирование полного пакета документов на предоставление муниципаль-

ной услуги. 

3.4.2.Специалист Уполномоченного органа, ответственный за предо-

ставление муниципальной услуги, выносит сформированный пакет докумен-

тов на рассмотрение Уполномоченного органа. 

3.4.3.Уполномоченный орган  принимает одно из следующих решений: 

1) решение о предоставлении муниципальной услуги; 

2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 



3.4.4.В соответствии с решением Уполномоченного органа готовится 

проект распоряжения о предоставлении муниципальной услуги либо об отка-

зе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.5.Результат административной процедуры – принятие решения о 

предоставлении муниципальной услуги или об отказе в предоставлении му-

ниципальной услуги. 

3.4.6.Время выполнения административной процедуры составляет не 

более 10 (десяти) дней. 

3.5.Уведомление заявителя о предоставлении муниципальной услуги 

либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

3.5.1.Основанием для начала административной процедуры является 

принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

3.5.2.Уведомление о предоставлении муниципальной услуги заявителю 

(приложение № 4 настоящего административного регламента) или об отказе 

в предоставлении муниципальной услуги (приложение № 5 настоящего ад-

министративного регламента) направляется заявителю в письменной или 

электронной форме в пятидневный срок со дня его вынесения с использова-

нием услуг почтовой связи, курьера, либо через информационную систему 

межведомственного взаимодействия в подсистему «Личный кабинет» заяви-

теля в федеральную государственную информационную систему «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или областною 

государственную информационную систему «Портал государственных и му-

ниципальных услуг (функций) Новгородской области. 

3.5.3.Уведомление о предоставлении муниципальной услуги либо об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги приобщается к выплатному 

делу. 

3.5.4.Результат административной процедуры - направление заявителю 

уведомления о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги.  

3.5.5.Время выполнения административной процедуры не должно пре-

вышать 4 часа. 

3.6.Выплата пенсии за выслугу лет заявителю 

3.6.1.Основанием для начала административной процедуры является 

направление копии распоряжения о предоставлении муниципальной услуги в 

отраслевое (функциональное) подразделение Администрации муниципально-

го округа, уполномоченное на выплату пенсии за выслугу лет (далее орган, 

уполномоченный на выплату пенсии).  

3.6.2.Специалист органа, уполномоченного на выплату пенсии, в по-

рядке делопроизводства формирует выплатной документ и направляет его в 

кредитное учреждение, расположенное по месту жительства заявителя, для 

перечисления денежных средств заявителю на указанный лицевой счет.  

3.6.3.Результат административной процедуры - выплата пенсии за вы-

слугу лет заявителю. 



3.6.4.Время выполнения административной процедуры по выплате 

пенсии заявителю не должно превышать 10 (десяти) дней ежемесячно, до де-

сятого числа месяца, следующего за месяцем начисления пенсии за выслугу 

лет. 

3.6.5.Перерасчет пенсии за выслугу лет получателям муниципальной 

услуги производится в случаях: 

повышения денежного содержания муниципальных служащих на осно-

вании нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пе-

стовского муниципального округа; 

увеличения продолжительности стажа муниципальной службы в связи 

с замещением должности муниципальной службы не менее 12 полных меся-

цев с большим размером должностного оклада по заявлению гражданина.  

4.Порядок и формы контроля за предоставление муниципальной услуги 

4.1.Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и ис-

полнением должностными лицами Уполномоченного органа положений ре-

гламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требова-

ния к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими реше-

ний 

4.1.1.Текущий контроль осуществляется постоянно должностными ли-

цами по каждой административной процедуре в соответствии с утвержден-

ным регламентом, а также путем проведения руководителем Уполномочен-

ного органа или лицом, его замещающим, проверок исполнения должност-

ными лицами положений регламента. 

Для текущего контроля используются сведения, содержащиеся в раз-

решительных делах, реестре выданных разрешений, устной и письменной 

информации должностных лиц, осуществляющих регламентируемые дей-

ствия. 

О случаях и причинах нарушения сроков, содержания административ-

ных процедур и действий должностные лица немедленно информируют ру-

ководителя Уполномоченного органа или лицо, его замещающее, а также 

принимают срочные меры по устранению нарушений. 

4.2.Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги 

4.2.1.Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципаль-

ной услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, 

выявление и устранение нарушений прав заявителей, положений регламента 

и других нормативных правовых актов, рассмотрение, принятие решений и 

подготовку ответов на обращение заявителей, содержащих жалобы на реше-

ния, действия (бездействие) должностных лиц. 

4.2.2.Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. 

Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципаль-

ной услуги проводятся не реже одного раза в год на основании планов. 



Внеплановые проверки проводятся по поручению руководителя Упол-

номоченного органа или лица, его замещающего, по конкретному обраще-

нию заинтересованных лиц. 

Проверки полноты и качества предоставляемой муниципальной услуги 

проводятся на основании распоряжения Уполномоченного органа. Для про-

ведения проверки формируется комиссия, в состав которой включаются му-

ниципальные служащие Уполномоченного органа. Результаты проверки 

оформляются в виде акта, в котором отмечаются выявленные недостатки и 

предложения по их устранению, акт подписывается членами комиссии. С ак-

том знакомятся должностные лица Уполномоченного органа. 

4.3.Порядок привлечения к ответственности должностных лиц Упол-

номоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, за решения 

и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предо-

ставления муниципальной услуги 

Должностное лицо несет персональную ответственность за: 

соблюдение установленного порядка приема документов;  

принятие надлежащих мер по полной и всесторонней проверке пред-

ставленных документов;  

соблюдение сроков рассмотрения документов, соблюдение порядка 

выдачи документов; 

учет выданных документов;  

своевременное формирование, ведение и надлежащее хранение доку-

ментов.  

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

прав заявителей и иных нарушений к виновным лицам применяются меры 

ответственности, установленные законодательством Российской Федерации. 

4.4.Положения, характеризующие требования к порядку и формам кон-

троля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 

граждан, их объединений и организаций 

Граждане, их объединения и организации в случае выявления фактов 

нарушения порядка предоставления муниципальной услуги или ненадлежа-

щего исполнения регламента вправе обратиться с жалобой в Уполномочен-

ный орган. 

Любое заинтересованное лицо может осуществлять контроль за полно-

той и качеством предоставления муниципальной услуги, обратившись к ру-

ководителю Уполномоченного органа или лицу, его замещающему. 

4.5. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и ис-

полнением работником МФЦ, предоставляющего муниципальную услугу, 

положений регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливаю-

щих требования к предоставлению муниципальной услуги, а также приняти-

ем ими решений, порядок привлечения к ответственности работника МФЦ, 

предоставляющего муниципальную услугу, за решения и действия (бездей-

ствие), принимаемые (осуществляемые) им в ходе предоставления муници-

пальной услуги 



МФЦ, работники МФЦ несут ответственность, установленную законо-

дательством Российской Федерации: за полноту передаваемых органу, 

предоставляющему муниципальную услугу, запросов о предоставлении гос-

ударственных или муниципальных услуг и их соответствие передаваемым 

заявителем в МФЦ сведениям, иных документов, принятых от заявителя; за 

полноту и соответствие комплексному запросу передаваемых органу, предо-

ставляющему государственную услугу, органу, предоставляющему муници-

пальную услугу, заявлений, составленных на основании комплексного запро-

са, иных документов, информации и (или) сведений, необходимых для 

предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в 

комплексном запросе; за своевременную передачу органу, предоставляюще-

му государственную услугу, органу, предоставляющему муниципальную 

услугу, запросов о предоставлении государственных или муниципальных 

услуг, заявлений, составленных на основании комплексных запросов, иных 

сведений, документов и (или) информации, принятых от заявителя, а также за 

своевременную выдачу заявителю документов, переданных в этих целях 

МФЦ органом, предоставляющим государственную услугу, органом, предо-

ставляющим муниципальную услугу; за соблюдение прав субъектов персо-

нальных данных, за соблюдение законодательства Российской Федерации, 

устанавливающего особенности обращения с информацией, доступ к которой 

ограничен федеральным законом.  

Работники МФЦ при неисполнении либо при ненадлежащем исполне-

нии своих служебных обязанностей в рамках реализации функций МФЦ, 

привлекаются к ответственности, в том числе установленной Уголовным ко-

дексом Российской Федерации и Кодексом Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях для должностных лиц 

5.Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 

должностных лиц либо муниципальных служащих 

5.1.Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и 

(или) действие (бездействие) Уполномоченного органа и (или) его должност-

ных лиц, муниципальных служащих при предоставлении муниципальной 

услуги (далее жалоба) 

5.1.1.Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование, 

оспаривание решений, действий (бездействия), принятых (осуществленных) 

при предоставлении муниципальной услуги. 

Обжалование заявителями решений, действий (бездействия), принятых 

(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги в 

досудебном (внесудебном) порядке, не лишает их права на обжалование 

указанных решений, действий (бездействия) в судебном порядке. 

5.2.Предмет жалобы 

5.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 

случаях:  

нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государствен-

ной (муниципальной) услуги, комплексного запроса;  



нарушение срока предоставления государственной (муниципальной) 

услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявите-

лем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в 

случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-

ся, возложена функция по предоставлению соответствующих государствен-

ных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном ча-

стью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее Фе-

деральный закон № 210-ФЗ);  

требование у заявителя документов или информации либо осуществле-

ния действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра-

вовыми актами для предоставления государственной или муниципальной 

услуги;  

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами области, нормативными правовыми акта-

ми области, муниципальными правовыми актами для предоставления госу-

дарственной (муниципальной) услуги, у заявителя;  

отказ в предоставлении государственной (муниципальной) услуги, если 

основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами области, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (вне-

судебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 

работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (без-

действие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению со-

ответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме 

в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-

ФЗ;  

затребование с заявителя при предоставлении государственной (муни-

ципальной) услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области, 

муниципальными правовыми актами; отказ органа, предоставляющего госу-

дарственную услугу, (органа, предоставляющего муниципальную услугу,), 

должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу (ор-

гана, предоставляющего муниципальную услугу), МФЦ, работника МФЦ, в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной (муниципальной) услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае до-

судебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без-

действия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения 

и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных 



услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Феде-

рального закона № 210-ФЗ;  

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной (муниципальной) услуги;  

приостановление предоставления государственной (муниципальной) 

услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными 

законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными право-

выми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными пра-

вовыми актами области, муниципальными правовыми актами. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и дей-

ствий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на 

МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 

функция по предоставлению соответствующих государственных или муни-

ципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 ста-

тьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

требование у заявителя при предоставлении государственной или му-

ниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недо-

стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или муни-

ципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципаль-

ной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 

статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и дей-

ствия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предостав-

лению соответствующих государственных или муниципальных услуг в пол-

ном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального за-

кона № 210-ФЗ. 

5.3. Органы государственной власти и уполномоченные на рассмотре-

ние жалобы должностные лица, которым может быть направлена жалоба.  

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в элек-

тронной форме в орган, предоставляющий государственную услугу, (орган, 

предоставляющий муниципальную услугу), МФЦ либо в соответствующий 

орган государственной власти (орган местного самоуправления) публично-

правового образования, являющийся учредителем МФЦ. Жалобы на решения 

и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего государ-

ственную услугу (органа, предоставляющего муниципальную услугу), пода-

ются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 

рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего 

государственную услугу (органа, предоставляющего муниципальную услу-

гу). Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются 

руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

МФЦ подаются учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченно-

му нормативным правовым актом области.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=290
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=290
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100354


Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляюще-

го государственную услугу (органа, предоставляющего муниципальную 

услугу), должностного лица органа, предоставляющего государственную 

услугу (органа, предоставляющего муниципальную услугу), государственно-

го (муниципального) служащего, руководителя органа, предоставляющего 

государственную услугу (органа, предоставляющего муниципальную услу-

гу), может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием сети 

Интернет, официального сайта органа, предоставляющего государственную 

услугу (органа, предоставляющего муниципальную услугу), единого портала 

государственных и муниципальных услуг либо регионального портала госу-

дарственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при лич-

ном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, 

работника МФЦ может быть направлена по почте, с использованием сети 

Интернет, официального сайта МФЦ, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо портала государственных и муниципальных 

услуг Новгородской области, а также может быть принята при личном прие-

ме заявителя  

5.4.Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

Жалоба должна содержать:  

наименование органа, предоставляющего государственную услугу (ор-

гана, предоставляющего муниципальную услугу) должностного лица органа, 

предоставляющего государственную услугу (органа, предоставляющего му-

ниципальную услугу), либо государственного (муниципального) служащего, 

МФЦ, его руководителя и (или) работника, решения и действия (бездействие) 

которых обжалуются;  

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о ме-

сте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) кон-

тактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почто-

вый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего государственную услугу (органа, предоставляющего му-

ниципальную услугу) должностного лица органа, предоставляющего госу-

дарственную услугу (органа, предоставляющего муниципальную услугу) ли-

бо государственного (муниципального) служащего, МФЦ, работника МФЦ;  

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услу-

гу (органа, предоставляющего муниципальную услугу), должностного лица 

органа, предоставляющего государственную услугу (органа, предоставляю-

щего муниципальную услугу), либо государственного (муниципального) 

служащего, МФЦ, работника МФЦ. Заявителем могут быть представлены 

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их ко-

пии»  

5.5. Сроки рассмотрения жалобы 



Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий государственную 

услугу (орган, предоставляющий муниципальную услугу) МФЦ, учредителю 

МФЦ, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего госу-

дарственную услугу (органа, предоставляющего муниципальную услугу), 

МФЦ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного 

срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистра-

ции  

5.6.Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в 

случае, если возможность приостановления предусмотрена законодатель-

ством Российской Федерации 

5.6.1.Случаи оставления жалобы без ответа: 

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, 

угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 

семьи; 

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 

фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, 

указанные в жалобе. 

В вышеуказанных случаях заявителю не позднее трех рабочих дней со 

дня регистрации направляется письменное уведомление об оставлении жало-

бы без ответа с указанием оснований принятого решения, за исключением 

случая, если в жалобе не указаны фамилия заявителя и (или) почтовый адрес, 

по которому должен быть направлен ответ. 

5.6.2.Случаи отказа в удовлетворении жалобы: 

а) отсутствие нарушения порядка предоставления муниципальной 

услуги; 

б) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

в) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в по-

рядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

г) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 

заявителя и по тому же предмету жалобы. 

5.7.Результат рассмотрения жалобы 

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений:  

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной (муниципальной) услуги документах, воз-

врата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами области, муниципальными правовыми актами;  

в удовлетворении жалобы отказывается . 

5.8.Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 

жалобы 



5.8.1.Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указан-

ного в пункте 5.7 настоящего административного регламента, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направля-

ется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.9.Порядок обжалования решения по жалобе 

5.9.1.В досудебном порядке могут быть обжалованы действия (бездей-

ствие) и решения: 

должностных лиц Уполномоченного органа, муниципальных служа-

щих – Главе муниципального округа; 

МФЦ - в Уполномоченный орган, заключивший соглашение о взаимо-

действии с многофункциональным центром. 

5.10.Право заявителя на получение информации и документов, необхо-

димых для обоснования и рассмотрения жалобы 

5.10.1.На стадии досудебного обжалования действий (бездействия) 

Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного органа либо 

муниципального служащего, а также решений, принятых в ходе предостав-

ления муниципальной услуги, заявитель имеет право на получение информа-

ции и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, а 

также на представление дополнительных материалов в срок не более 5 дней с 

момента обращения. 

5.11.Способы информирования заявителей о порядке подачи и рас-

смотрения жалобы 

5.11.1.Жалоба должна содержать: 

наименование органа, должностного лица Уполномоченного органа 

либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о ме-

сте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) кон-

тактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почто-

вый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Упол-

номоченного органа, должностного лица Уполномоченного органа либо му-

ниципального служащего; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) Уполномоченного органа, должностного лица 

Уполномоченного органа либо муниципального служащего. Заявителем мо-

гут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

 

 



Приложение № 1 

к административному  

регламенту 

 

 

БЛОК-СХЕМА  

общей последовательности процедур при предоставлении 

муниципальной услуги «Назначение и выплата пенсии за выслугу лет  

лицам, замещавшим муниципальные должности и 

 должности муниципальной службы» 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прием и регистрация заявления с доку-

ментами от заявителя в Уполномоченном 

органе 

Рассмотрения заявления в Уполномочен-

ном органе и направление межведом-

ственных запросов 

Принятие решения о предостав-

лении муниципальной услуги 

Принятие решения об отказе в  

предоставлении муниципальной 

услуги 

запросов 

Уведомление заявителя об отказе 

в  предоставлении муниципаль-

ной услуги 

запросов 

Уведомление заявителя о предо-

ставлении муниципальной услуги 

запросов 

Выплата пенсии за выслугу лет  



Приложение № 2 

к административному  

регламенту 

                                                                                             ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

В Администрацию 

Пестовского муниципального округа 

от_______________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

проживающей(его) по адресу: 

_____________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

________________________________________________ 

телефон:__________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии с положением о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Пестовского муниципального округа (муниципальные 

должности муниципальной службы - до 1 июня 2007 года), утвержденным 

решением Думы муниципального округа от 26.03.2024 № 97 (далее 

Положение) прошу назначить мне пенсию за выслугу лет.  

На основании Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ 

«О страховых пенсиях» (до 01.01.2015 - на основании Федерального закона 

от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях») 

с "___" __________ 20___ года мне назначена 

 

(вид пенсии) 

которую 

получаю  

 

(наименование органа, осуществляющего назначение и 
выплату 

страховых пенсий по месту жительства) 

Прошу стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу  

лет рассчитывать соответственно на день  

 

 
(освобождения от замещаемой должности муниципальной службы и увольнения с 

муниципальной службы/на день достижения возраста, дающего право на страховую 
пенсию (с указанием должности)) 

consultantplus://offline/ref=312F849EDA02E75C605329D0DAB618314AE89779DCC0032E150B06D6341296F40FD9F401D81CF7706043AEC1B7q0F9N
consultantplus://offline/ref=312F849EDA02E75C605329D0DAB618314DEB9578D4C6032E150B06D6341296F40FD9F401D81CF7706043AEC1B7q0F9N


При замещении государственной должности, должности 

государственной гражданской службы, муниципальной должности, 

должности муниципальной службы вновь обязуюсь в течение 3 (трех) 

рабочих дней со дня замещения должности сообщить об этом в 

Администрацию Пестовского муниципального округа. 

"___" _______________ 20___ г.  

(подпись заявителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Администрацию Пестовского 
муниципального округа 

 (наименование органа местного 
самоуправления) 

  

  

 (фамилия, имя, отчество (при наличии)  
заявителя) 

 

Адрес:  

 

(указывается адрес регистрации, жительства и 
(или) пребывания) 

теле
фон 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу выплату причитающейся мне пенсии за выслугу лет производить  

через  

(указывается наименование кредитной организации) 

на мой счет по вкладу/лицевой счет, открытый в кредитной организации 

 

(указывается номер счета, реквизиты кредитной организации) 

 

 

«_____» ______________ 20__г.                                    __________________ 
(подпись заявителя)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 



к административному  

регламенту 

 

                                                                          Главе муниципального  округа 

       _____________________________ 

 

Заявление о согласии на обработку персональных данных 

 

В кадровую службу Администрации муниципального округа, ул. Со-

ветская, д.10, г. Пестово 

 

Я,________________________________________________________________ 

, 
(фамилия, имя, отчество) 

Гражданин (ка) Российской Федерации, 

__________________________________________________________________  
                                                                                       (дата рождения) 

__________________________________________________________________ 
                                                                                        (место рождения) 

 

паспорт_________________ выдан ____________________________________  
                (серия, номер)                                                                 (когда и кем выдан) 

__________________________________________________________________  

 

проживающий (ая) по адресу:_________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Контактные телефоны: рабочий _______________________________________  

домашний_________________мобильный_______________________________ 

настоящим даю Администрации Пестовского муниципального округа в соот-

ветствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 ФЗ «О персо-

нальных данных» своѐ согласие на обработку (сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, ис-

пользование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличи-

вание, блокирование, удаление, уничтожение), а именно совершение дей-

ствий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 данного закона, в том числе с 

использованием средств автоматизации моих персональных данных и под-

тверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и в своих инте-

ресах.  

В случае неправомерного использования предоставленных мною пер-

сональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением 

Данное согласие действует со дня подписания до момента письменного 

отзыва. 

______________                                                        ___________________  
         (дата)                                                                                            (подпись) 

 

 



Приложение № 4 

к административному 

 регламенту 

 

 

Бланк Администрации Пестовского  

муниципального округа 

 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Уважаемый(ая) __________________________________! 
(фамилия, имя, отчество) 

 

Администрация Пестовского муниципального округа сообщает, что в 

соответствии с Положением о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Пе-

стовского муниципального округа (муниципальные должности муниципаль-

ной службы - до 1 июня 2007 года), утвержденным решением Думы муници-

пального округа от 26.03.2024 № 97, на основании распоряжения Админи-

страции Пестовского муниципального округа от «____»____________20____ 

года Вам назначена пенсия за выслугу лет на муниципальной службе в раз-

мере ________________ руб. 



Приложение № 5 

к административному  

регламенту 

 

 

Бланк Администрации Пестовского  

муниципального округа 

 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Уважаемый(ая) __________________________________! 
                          (фамилия, имя, отчество) 

 

Администрация Пестовского муниципального района сообщает, что в 

соответствии с Положением о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Пе-

стовского муниципального округа (муниципальные должности муниципаль-

ной службы - до 1 июня 2007 года), утвержденным решением Думы муници-

пального округа от 26.03.2024 № 97, Вам отказано в назначении и выплате 

пенсии за выслугу лет на муниципальной службе по следующему основанию: 

__________________________________________________________________

__ 
                                                                       (указывается основание) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


